ICS 73.100.99
D 81
备案号：××××－××××
中 华 人 民 共 和 国 煤 炭 行 业 标 准
MT
MT/T 786—××××
代替MT/T786—1998
金刚石复合片不取心钻头

—— 增加了钻头胎体力学性能要求和检验方法（见 4.2.2、附录 A）；
—— 增加了运输和贮存要求（见 7.3、7.4）；
—— 修改了钻头型号表示方法（1998 版的 3.1、3.2；本版的 3.2、3.3）；
—— 修改了对金刚石复合片磨耗比的要求（1998 版的 4.1.2；本版的 4.1）；
—— 修改了钻头连接螺纹（1998 版的 3.3；本版的 4.4.2）；
—— 修改了钻头外径检验方法（1998 版的 5.2；本版的 5.4.1）；
—— 删除了参数系列（1998 年版的 3.3）；
—— 删除了对金刚石复合片形状尺寸的要求（1998 年版的 4.1.1）。
本标准的附录A和附录B为规范性附录。
本标准由中国煤炭工业协会提出。
本标准由煤炭行业煤矿专用设备标准化技术委员会归口。
本标准起草单位：煤炭科学研究总院西安研究院、阳泉煤业集团有限责任公司。
本标准主要起草人：李锁智、胡忠义、刘晓燕、刘刚、郭东琼、胡振阳。
本标准1998年首次发布。
MT/T 786—××××
1
金刚石复合片不取心钻头
1 范围
本标准规定了金刚石复合片不取心钻头（以下简称钻头）的分类、型式与型号、技术要求、试验
方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。
本标准适用于煤田地质勘探与煤矿井下回转钻进用金刚石复合片不取心钻头。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款，通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所
有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各
方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 228—2002  金属材料  室温拉伸试验方法(ISO 6892：1998（E），EQV)
GB/T 9253.1—1999  石油钻杆接头螺纹
GB/T 13264  不合格品百分数的小批计数抽样检验程序及抽样表
JB/T 3235—1999  人造金刚石烧结体磨耗比测定方法
JB/T 10041  超硬材料 金刚石或立方氮化硼/硬质合金复合片品种、尺寸
MT/T 521—2006  煤矿坑道钻探用常规钻杆
3 分类、型式与型号
3.1 分类
根据钻头体材料的不同，钻头分为胎体钻头和钢体钻头。
3.2 型式
钻头型式代号应符合表1的规定。典型的钻头冠部形状如图1所示。生产者采用其他钻头冠部形状
时，可以自行确定代号并做出说明。
表1 钻头型式代号
钻头种类代号 F
钻 头 体
材料代号
胎  体 T
钢  体 G
复 合 片
类型代号
高磨耗比 G
低磨耗比 D(可省略)
冠部形状
名  称 圆弧支柱形 内凹刮刀形 阶梯刮刀形 锥形刮刀形 平底形 抛物线形
代  号 Y N J Z P W
MT/T 786—××××
2
 (a) 圆弧支柱形             (b) 内凹刮刀形
(c) 阶梯刮刀形            (d) 锥形刮刀形
(e) 平底形              (f) 抛物线形
图1 钻头冠部形状
3.3 型号
钻头型号的表示方法如下：
F     □    □    □   □
复合片类型代号
钻头直径 ，mm
冠部形状代号
钻头体材料代号
金刚石复合片钻头
MT/T 786—××××
3
示例 ：FTN75G
F      T     N      75      G
复合片类型：高磨耗比复合片
钻头直径： 75 mm